



26. september 2023  
Side 1 af 5

## Besvarelse af 10 dages forespørgsel fra Socialdemokratiet vedrørende arrangementer på bibliotekerne

Socialdemokratiet har stillet en 10 dages forespørgsel vedrørende arrangementer på bibliotekerne.

Nedenfor følger Kultur og Borgerservices besvarelse.

### Generelt om bibliotekernes rum

#### Lukkede lokaler på bibliotekerne

Bibliotekernes og Dokk1's sale og mødelokaler kan efter ansøgning stilles til rådighed for andre brugere, når lokalerne ikke anvendes til biblioteksformål. Byrådet har besluttet prioriteringen af lån af mødelokaler, se Aarhus Bibliotekernes hjemmeside: <https://www.aakb.dk/om-aarhus-kommunes-biblioteker/brug-af-bibliotekerne/laan-og-leje-af-lokaler>

Der er desuden mulighed for at booke en række andre lokaler i Aarhus Kommune gennem Sport og Fritids lokalebooking.

Arrangementer af politisk karakter kan finde sted i lukkede lokaler både på bibliotekerne og i en række andre lokaler i Aarhus Kommune efter folkeoplysningslovens regler.

#### De åbne biblioteksrum

Bibliotekerne har derudover åbne biblioteksrum, som primært står til rådighed for bibliotekets daglige brugere, der ønsker at læse og låne bøger. Det åbne biblioteksrum kan ikke bookes. Bibliotekerne benytter selv og i samarbejde med andre de åbne biblioteksrum til arrangementer. Alle kan komme med idéer og forslag til arrangementer i det offentlige rum, se Aarhus Bibliotekernes hjemmeside: <https://www.aakb.dk/tilbud/forslag-til-arrangementer>

Biblioteksloven sætter rammen for folkebibliotekerne både i forhold til de materialer, der stilles til rådighed, og de arrangementer, der holdes i det åbne biblioteksrum. Folkebibliotekernes formål er at fremme oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet gennem kvalitet, alsidighed og aktualitet.

Siden den første bibliotekslov har kravet om alsidighed og neutralitet været et grundlæggende princip for bibliotekerne. Dette fremgår også af betænkning om revision af biblioteksloven (nr. 607, 1971):

"For danske folkebiblioteker har det siden 1920 været et grundlæggende princip at iagttage streng neutralitet i materialevalget og i forholdet til benytteren. Denne grundlov har været uskrevet indtil den formuleredes i den nugældende bekendtgørelse om folkebiblioteker. Formuleringen her (se side 20) betyder at biblioteket skal råde over et alsidigt materiale der lader alle opfattelser komme til orde..."

## KULTUR OG BORGERSERVICE

Sekretariatet  
Aarhus Kommune

Sekretariatet  
Rådhuset  
8000 Aarhus C

Telefon: 89 40 23 81

Email: [post@mkb.aarhus.dk](mailto:post@mkb.aarhus.dk)



Bibliotekerne er desuden omfattet af de almindelige forvaltningsretlige principper, herunder ligebehandlingskravet.

26. september 2023  
Side 2 af 5

Bibliotekerne varetager endelig almindelige driftsmæssige hensyn som for eksempel brandsikkerhed, behov for bemanning, økonomiske hensyn mv.

Bibliotekerne forsøger generelt at sikre bredde og alsidighed, og det er særligt vigtigt, når det gælder arrangementer af politisk karakter af hensyn til neutralitetskravet. Arrangementer af politisk karakter vil derfor generelt ikke kunne afholdes i det åbne biblioteksrum uden, at det foregår i samarbejde med biblioteket, uanset om det er i det bemandede eller ubemandede tilbud.

Aarhus Kommunes Biblioteker afholder og faciliterer mange politiske debatarrangementer og andre former for arrangementer med politisk indhold. Bibliotekerne sørger her for, at arrangementerne foregår på en måde, så kriterierne bliver fulgt. Det kan for eksempel ske ved, at flere partier er repræsenteret til arrangementet, eller at arrangementet indgår i en møderække, hvor der samlet er repræsenteret forskellige politiske synspunkter.

Mange af disse arrangementer foregår i et samarbejde mellem lokale aktører og bibliotekerne, hvor for eksempel en borger henvender sig med ønsker eller forslag, hvorefter der samarbejdes om at skabe et format, der lever op til de grundlæggende principper for at anvende biblioteksrummet, kan fungere det pågældende sted, eller finde et sted der passer bedre til ideen.

Hensynet til neutralitet og ligebehandling skærpes op til et valg, ligesom der gælder særlige, skærpede regler for afholdelse af politiske arrangementer i de perioder, hvor bibliotekerne modtager brevstemmer i forbindelse med afholdelse af valg. Det fremgår således af valgloven, at vælgerne ikke må udsættes for valgagitation eller anden form for holdningsmæssig påvirkning i valglokalerne eller andre steder i umiddelbar tilknytning hertil.

#### Praksis for arrangementer af politisk karakter i 6-byernes biblioteker

Aarhus Bibliotekerne har indhentet information fra en række byer om, hvorledes disses biblioteker behandler anmodninger om lokaler til politiske arrangementer. Der er tale om information fra Ålborg, Randers, Odense, København og Esbjerg.

Alle fem byer oplyser, at politikere ikke kan booke arealer til politiske arrangementer i de åbne biblioteksrum. Det gør sig generelt gældende, at man i de nævnte byer lægger vægt på, at biblioteksrummet skal være neutralt og uden politisk påvirkning. Nogle byer nævner, at der afholdes arrangementer om politik, men at disse arrangementer altid afholdes med biblioteket som medarrangør, og at arrangementerne er styret/kurateret af bibliotekerne for at sikre upartiskhed. Dette stemmer overens med praksis i Aarhus Kommunes Biblioteker.



26. september 2023  
Side 3 af 5

## Besvarelse af spørgsmål

*1. Er det korrekt forstået, at man kun kan lave et arrangement på seks biblioteker med lukkede, særskilte rum?*

Nej. Bibliotekerne laver selv og i samarbejde med andre arrangementer på alle biblioteker. Det er muligt at komme med ideer og forslag til arrangementer.

*2. Hvis ja i pkt. 1 ønsker vi en begrundelse. Vi mener nemlig, at man dermed udelukker en lang række oplandsbiblioteker, som ellers ofte ikke har ret mange muligheder for åbne arrangementer.*

Se svar på spørgsmål 1.

*3. Er det korrekt, at hvis man får lov til at låne, skal der være flere partier bag til eks. strikkearrangement?*

Politiske foreninger har ligesom folkeoplysende foreninger mulighed for at låne bibliotekernes sale og mødelokaler. Disse må gerne bruges til eksempelvis møder og strikkearrangementer.

*4. Skelner man kun imellem åbne og lukkede rum. Vi tænker her bl.a. på Harlev, der har semilukkede rum ved hjælp af reoler. Vi kan her nævne, at i 2017 holdt to partier åbent møde med interesserede borgere uden for åbningstiden i netop Harlev.*

Der gælder forskellige retningslinjer for det åbne biblioteksrum og lukkede lokaler på bibliotekerne. Se ovenfor under Generelt om bibliotekernes rum. Aarhus Bibliotekerne er på baggrund af henvendelserne om arrangementer på Sabro og Harlev biblioteker blevet opmærksom på, at der er behov for en større viden om arrangementer af politisk karakter for at kunne håndtere og kommunikere retvisende herom. Det er derfor aftalt, at henvendelser om arrangementer af politisk karakter fremover behandles centralt.

*5. Når rådmanden holder åben træffetid, kan det så kun ske de seks steder, hvor der er lukkede rum?*

Rådmanden har åben træffetid i kraft af at være øverste administrative leder af Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice – ikke som politiker. Borgere kan her møde Rådmanden til en snak om de tilbud, der ligger indenfor hans ansvarsområde som for eksempel biblioteker, fritidsliv, idræt, kultur, viden og oplevelser. Træffetiden tager udgangspunkt i borgernes ønsker og behov for dialog.

*6. Kan det enkelte bibliotek træffe egne aftaler?*



Det er som udgangspunkt det enkelte bibliotek, der selv planlægger og laver aftaler om arrangementer. Det er på baggrund af de to henvendelser i Sabro og Harlev aftalt, at forespørgsler om arrangementer af politisk karakter fremover behandles centralt. Se var på spørgsmål 4.

26. september 2023  
Side 4 af 5

*7. Vi formoder, der må ligge et notat med gældende regler, som det enkelte bibliotek træffer beslutning ud fra. Dette notat ønsker vi bilagt besvarelsen.*

De gældende regler fremgår af Aarhus Bibliotekernes hjemmeside, se ovenfor under Generelt om bibliotekernes rum, samt af vedlagte bilag om lån og leje af lokaler samt forslag til arrangementer.

*8. Vi ved, at demokrati og medborgerskab betyder meget for MKB. Også aktiviteter i lokalområder og oplandsbyer betyder meget. Med den beslutning man følger, som vi forstår det, udelukker man bl.a. en række oplandsbyer som bl.a. Solbjerg, Trige og Harlev. Giver dette anledning til evt. ændringer i de beslutninger, som foreligger?*

Bibliotekerne spiller en central rolle i demokratiet. De er et samlingspunkt for borgere, der ønsker at opsøge alsidig og neutral viden og information. Der foregår en lang række aktiviteter på bibliotekerne også i oplandet. Bibliotekerne ønsker at styrke demokrati og medborgerskab og samarbejder derfor også med en meget bred vifte af aktører og afprøver nye formater af arrangementer, ikke mindst i oplandsbibliotekerne. Alle aktiviteter skal holde sig indenfor gældende regler og retningslinjer, herunder kravet om alsidighed og neutralitet i både det bemandede og ubemandede bibliotekstilbud.

*9. I 2021 fik et S-medlem ikke tilladelse på et arrangement på Risskov Bibliotek, hvor der dog er et lukket rum. Skyldtes det, at det var et politisk arrangement?*

Besvarelsen af spørgsmålet tager udgangspunkt i, at der henvises til en henvendelse med ønske om afholdelse af et debatarrangement den 25. oktober 2021 fra Socialdemokratiet i Risskov. Bibliotekerne gav tilladelse til afholdelse af arrangementet, men fra et senere tidspunkt på dagen end ønsket. Dette skyldtes, at det var op til et valg, hvorfor arrangementet fik tilladelse til at gennemføres, når brevafstemningen på biblioteket var ophørt for dagen.

*10. Vi tror, vi forstår det således, at arrangementer skal afholdes i bibliotekernes åbningstid. Men med reducerede åbningstider betyder det, at gode rum kommer til at ligge ubenyttede hen i områder, hvor der er brug for dem. Hvilke overvejelser giver dette anledning til?*



Der holdes arrangementer i både det bemandede og det ubemandede bibliotekstilbud. Alle aktiviteter skal holde sig indenfor gældende regler og retningslinjer, uanset om det er i det bemandede eller ubemandede tilbud. Se også svar på spørgsmål 8.

26. september 2023  
Side 5 af 5

Mahad Yussuf  
Rådmand

/

Charlotte Storm Gregersen  
Direktør